
Determinazione del Dirigente 
Gare e Assicurazioni

Determ. n. 947 del 07/12/2023

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  COMUNITARIA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI 
ASSICURATIVI DEL COMUNE DI CORSICO DALLE ORE 24.00 DEL 31.12.2023 
ALLE ORE 24.00 DEL 31.12.2026 SUDDIVISA IN 8 LOTTI - CIG A0126EE30B 
LOTTO I  -  CIG A0127001E6 LOTTO II  -  CIG A01271EAA5 LOTTO III  -  CIG 
A01273C369  LOTTO IV  -  CIG  A012752590  LOTTO V  -  CIG  A0127A2794 
LOTTO VI - CIG A0127C97C3 LOTTO VII - CIG A127DF9EA LOTTO VIII - CPV 
66510000-8  -  CUI  S008800001532023000018  -  ID  SINTEL  175838917. 
DETERMINA AMMISSIONE DEI  CONCORRENTI  ALLE FASI  SUCCESSIVE DELLA 
PROCEDURA DI GARA 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 825 del 27/10/2023 è stata indetta una 
procedura aperta comunitaria ai sensi dell’art. 71 del Dlgs. 36/2023, per l’affidamento dei 
servizi assicurativi del comune di Corsico dalle ore 24.00 del 31.12.2023 alle ore 24.00 del 
31.12.2026 suddivisa in 8 lotti – CIG A0126EE30B lotto I – CIG A0127001E6 lotto II – CIG 
A01271EAA5 lotto III – CIG A01273C369 lotto IV – CIG A012752590 lotto V – CIG A0127A2794 lotto 
VI – CIG A0127C97C3 lotto VII – CIG A127DF9EA lotto VIII - CPV 66510000-8 - CUI 
S008800001532023000018 - ID SINTEL 175838917.

Preso atto che in data 03/11/2023, tramite la piattaforma “SinTel” della Regione Lombardia, è 
stato dato avvio alla procedura di cui sopra prevedendo come termine per la presentazione delle 
offerte, il giorno 06/12/2023 alle ore 9:30;

Valutato che entro il termine sopra indicato, attraverso la suddetta piattaforma, sono pervenute 
n. 5 offerte presentate da:

Lotto I – RCT/RCTO: 
Non sono pervenute offerte 

Lotto II – RC PATRIMONIALE:
XL INSURANCE COMPANY SE 

Lotto III - Tutela legale: 
AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA

Determ. n. 947 del 07/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Lotto IV   -   All Risks:    
Non sono pervenute offerte 

Lotto V – Infortuni Comulativa
Non sono pervenute offerte 

Lotto VI – Kasko dipendenti in missione:
Balcia Insurance SE
AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 

Lotto VII: Responsabilità civile auto – Libro matricola: 
HDI ASSICURAZIONI S.P.A.
D'Avolio Attilio Agenzia Generale UnipolSai Assicurazioni

Lotto VIII: Cyber Risk
Non sono pervenute offerte 

Preso atto che l’art. 15 comma 2 del  D.Lgs. n. 36/2023 dispone che “Le stazioni appaltanti e  
gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della  
stazione  appaltante  o  dell’ente  concedente,  preferibilmente  in  servizio  presso  l’unità  
organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui  all’allegato I.2  e di  
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto  
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni. Le stazioni appaltanti  e gli  enti  
concedenti che non sono pubbliche amministrazioni o enti pubblici individuano, secondo i propri  
ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i compiti del RUP, limitatamente al rispetto delle  
norme del codice alla cui osservanza sono tenute. L’ufficio di RUP è obbligatorio e non può  
essere rifiutato. In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio dell’intervento pubblico,  
l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente per l’intervento” .

Dato atto che: in  data 06/04/2023 nella sede di  Via Dante, n.11 ha avuto luogo la seduta 
pubblica per l’apertura delle buste contenenti  la documentazione amministrativa inviata dai 
concorrenti, sulla base delle disposizioni contenute nella documentazione di gara in merito ai 
requisiti di partecipazione;

Considerato che: all’esito della seduta di gara tenutasi nella giornata del 06/12/2023 alle ore 
09:00,  il  Responsabile  unico  del  progetto,  Dott.ssa  Erika  Fusi,  ha  verificato  che  la 
documentazione  amministrativa  inviata  dai  concorrenti  è  risultata  completa,  regolare  e 
conforme a quanto prescritto dal  disciplinare di  gara,  ammettendo  i  sopraccitati  operatori 
economici   alla  fase  successiva  di  gara in  quanto gli  stessi  hanno dichiarato  di  possedere i 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali richiesti per la partecipazione alla gara e 
per essi non ricorrono i motivi  di  esclusione di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che, all’esito della seduta di gara del 6 dicembre 2023 il RUP, ha formato l'elenco 
dei concorrenti ammessi alle successive fasi di gara per le motivazioni contenute nel verbale 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale,

Viste:
• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  153  del  24/11/2022  avente  ad  oggetto: 

"Approvazione  dell'aggiornamento  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune di Corsico";la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2022 avente 
ad oggetto: "Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 - 2025 
(art. 170, comma 1, D.LGS. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento";

• la Deliberazione di Consiglio Comunale numero 65 del 22/12/2022 avente ad oggetto: 

Determ. n. 947 del 07/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



"Esercizi finanziari 2023-2025 - Approvazione del bilancio di previsione";
• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  06/04/2023,  avente  ad  oggetto 

“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.)” e 
dettagliatamente la sezione relativa alla prevenzione della corruzione e trasparenza;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 11/08/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di attività e organizzazione 2023 (PIAO) – Modifiche ed integrazioni”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 24/08/2023 avente ad oggetto:"Esercizi 
Finanziari 2023-2025: approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario ai sensi 
dell’art.  169  del  D.Lgs.  n.  267/2000  a  seguito  dell'approvazione  della  nuova 
macrostruttura dell'ente”;

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 31/07/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Umberto 
Bertezzolo  l’incarico  di  Dirigenziale  del  Settore  1  della  Macrostruttura  dell'Ente  fino  al 
31/12/2026;

Richiamati:
• gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/00;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• l’art. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
• il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2. di  approvare,  avendo  presentato  documentazione  conforme,  regolare  e  completa,  
l’elenco degli operatori economici ammessi alla successiva fase di gara, nella procedura 
per l’affidamento del servizio in oggetto, come segue:  

- HDI Assicurazioni S.p.A.
- Balcia Insurcance SE
- XL Insurance Company SE
- D’Avolio Assicurazioni srl AG Unipolsai Assicurazioni
- AIG Europe S.A.

3. di dare avviso ai concorrenti partecipanti alla procedura, tramite comunicazione a mezzo 
Sintel, ai sensi e per gli effetti dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023, dell’adozione del presente 
provvedimento;

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 16 del D.lgs 36/2023, per il presente provvedimento 
non sussiste situazione di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i de
stinatari finali dello stesso;

6. di attestare, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 d. Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto;

Determ. n. 947 del 07/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



7. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line e sul sito comunale alla sezione Amministrazione trasparente. 

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 947 del 07/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


